
О регулировании предпринимательской деятельности 
Президент Республики Беларусь 16 мая 2014 го­

да подписал Указ № 222 «О регулировании пред­
принимательской деятельности и реализации то­
варов индивидуальными предпринимателями и 

иными физическими лицами» Jдалее - Указ № 222), 
ряд положений которого вступил в силу с 1 июля 
2014 года. 

Справочно. Указ No 222 зарегистрирован в 
Национальном реестре правовых актов Респу­
блики Беларусь 19.05.2014 г. за № 1/15010, опу­
бликован на Национальном правовом интернет­
портале Республики Беларусь 20.05.2014 г. 

Указом № 222 внесены существенные изменения 
в порядок осуществления предпринимательской 
деятельности и реализации товаров индивидуаль­

ными предпринимателями и иными физическими 

лицами, которые направлены на создание равных 

условий хозяйствования для всех субъектов, неза­

висимо от их организационно-правовой формы, а 
также на сокращение нелегального рынка легкой 
промышленности. 
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Для индивидуальных предпринимателей - пла­

тельщиков единого налога с индивидуальных 

предпринимателей и иных физических лиц (да­

лее - единый налог) с 1 июля 2014 года установ­
лена обязанность по наличию на все реализуемые 

товары, в том числе ввозимые с территории стран 

Таможенного союза, документов, подтверждаю­

щих их приобретение (поступление) в местах их 

хранения, реализации и при их перевозке (транс­

портировке). 

Справочно. Документами, подтверждающи­
ми приобретение товаров на территории госу­

дарств - членов Таможенного союза за налич­
ный расчет индивидуальными предпринимате­
лями, уплачивающими единый налог, являются 

первичные учетные документы, предусмотрен­

ные законодательством государства, на терри­

тории которого приобретены товары, с приложе­
нием к ним кассовых (товарных) чеков, квитан­

ций или других документов, подтверждающих 
оплату товаров, а также счетов-фактур, если их 
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оформление предусмотрено законодательством 

государства - члена Таможенного союза, на тер­

ритории которого приобретены товары. 

В отношении реализации индивидуальными 

предпринимателями остатков товаров, ввезенных 

до 1 июля 2014 года с территорий стран Таможен­
ного союза без документов, Указом № 222 предус­
мотрены переходные положения. 

Остатки таких товаров индивидуальные предпри­

ниматели вправе реализовать с 1 июля 2014 года 
до 1 марта 2015 года при соблюдении следующих 
условий: 

• составление по состоянию на 1 июля 2014 года 
описи остатков таких товаров по каждому торгово­

му объекту, торговому объекту общественного пи­

тания, торговому месту на рынке, месту хранения 

остатков товаров; 

~ предоставление не позднее 30 июля 2014 года 
описи остатков товаров в двух экземплярах для их 

заверения в налоговый орган по месту постанов­

ки на учет. 

Справочно. Опись остатков товаров с отмет­

кой налогового органа должна находиться в 

том торговом объекте (торговом объекте обще­

ственного питания, торговом месте на рынке, 

месте хранения остатков товаров), по которому 

она составлена, соответственно до окончания 

реализации остатков товаров, до отпуска этих 

товаров из мест хранения в места реализации. 

Реализация указанных выше остатков товаров 

может производиться: 

· в розницу с уплатой единого налога в соответ­

ствии с Налоговым кодексом РБ и НДС в фиксиро­

ванной сумме в соответствии с Указом Президен­

та РБ от 18.06.2005 г. № 285 «О некоторых мерах 
по регулированию предпринимательской деятель­

ности»; 

оптом с уплатой подоходного налога с физи­

ческих лиц или налога при упрощенной системе 

налогообложения, налога на добавленную стои­

мость в соответствии с Налоговым кодексом РБ, а 

по товарам, ввезенным на территорию Республики 

Беларусь с территории государств - членов Тамо­

женного союза, «ввозного» НДС по ставкам, уста­

новленным законодательством, исходя из стоимо­

сти приобретенных товаров с представлением на­

логовой декларации (расчета) по налогу на добав­

ленную стоимость и уплате налща на добавлен­

ную стоимость не позднее 20-го числа месяца, сле­

дующего за месяцем реализации товаров. 

Реализация остатков товаров после 1 марта 
2015 года не допускается. 

Индивидуальные предприниматели, уплачиваю­

щие единый налог, при наличии на все реализуе­

мые товары документов, подтверждающих их при­

обретение (поступление), вправе перейти на при­

менение упрощенной системы налогообложения с 

1 июля или с 1 октября 2014 года, предоставив в 
налоговый орган по месту постановки на учет уве­

домление о переходе на упрощенную систему на­

логообложения не позднее 31 июля или 31 октября 
2014 года соответственно. 

Указом № 222 с 21.05.2014 г. индивидуальным 

предпринимателям предоставляется право при­

влекать для занятия предпринимательской дея­

тельностью не более трех физических лиц по тру­

довым и (или) гражданско-правовым договорам 

независимо от степени родства. Одновременно 

снимаются ограничения по количеству использу­

емых индивидуальными предпринимателями в 

своей деятельности торговых, обслуживающих и 

иных объектов, а также торговых мест на рынках. 

Справочно. До 21.05.2014 г. индивидуальные 

предприниматели имели право: 

' привлекать для занятия предприниматель­

ской деятельностью не более трех физических 

лиц - членов семьи и близких родственников 

(супруг (супруга), родители, дети, усыновители, 

усыновленные (удочеренные), родные братья и 

сестры, дедушка, бабушка, внуки) по трудовым 

и (или) гражданско-правовым договорам, в том 

числе заключаемым с юридическими лицами; 

1,; использовать для производства и (или) ре­

ализации товаров, а также выполнения работ, 

оказания услуг одновременно в совокупности 

не более четырех торговых объектов (торговых 

мест на торговых объектах, являющихся само­

стоятельными торговыми объектами), торго­

вых мест на рынках, объектов, в которых инди­

видуальные предприниматели оказывают услу­

ги (выполняют работы) потребителям, включая 

транспортные средства, применяемые для пе­

ревозок пассажиров и грузов на основании спе­

циального разрешения (лицензии), иных объек­

тов, используемых для осуществления предпри­

нимательской деятельности (для хранения това­

ров, их переработки и др.). 

НАДЕЖДА СУДНИК, 
заместитель начальника управления - начальник 

отдела Главного управления налоговой политики 

и доходов бюджета Минфина 
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